РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЮССКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КУУ JУРТ JЕЕЗЕНИН  JУРТ

АДМИНСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП

от «09» июля 2024 г. №25

с.Куюс

О внесении изменений в Положение

«Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан

на территории МО «Куюсское сельское поселение»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами:

от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от  26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной

подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской

обязанности и воинской службе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения

о воинском учете», Уставом муниципального образования Куюсское сельское поселение

Чемальского муниципального района, сельская администрация Куюсского сельского

поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в Положение «Об организации и осуществлении

первичного воинского учета граждан на территории МО «Куюсское сельское поселение»,

утвержденное постановлением администрации Куюсского сельского поселения от 29

января 2024 года №6:

1.1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

 «3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и

граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на

срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или)

месту пребывания, на территории Куюсского сельского поселения»;

1.2. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или

пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту

жительства и (или) месту пребывания, на территории Куюсского сельского поселения и

подлежащих постановке на воинский учет;»;

1.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах

(повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;»;

1.4. Признать утратившим силу следующий пункт 3.7.:

«3.7. Ежегодно представлять в Военный комиссариат до 1 ноября Списки юношей 15- и

16-летнеш возраста, а до 1 октября - списки юношей, подлежащих первоначальной

постановке на воинский учет в следующем году;»;

1.5. Пункт 3.8. изложить в следующей редакции:

«3.8. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по

воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные

законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учѐте, осуществлять

контроль их исполнения, а также информировать об ответственности за неисполнение

указанных обязанностей;»;

1.6. Дополнить Положение пунктами 3.9.-3.25. следующего содержания:

«3.9. Вести прием граждан по вопросам воинского учета;

3.10. Осуществлять сбор информации о прохождении гражданами медицинского

обследования при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или

поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской

резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные организации и

военные образовательные организации высшего образования, призыве на военные сборы,

медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно годными к военной

службе по состоянию здоровья;

3.11. Организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского

учета и внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных состоять на

воинском учете, при их переезде на новое место жительства и (или) место пребывания, в

том числе не подтвержденные регистрацией по месту жительства и (или) месту

пребывания, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или

въезде в Российскую Федерацию;

3.12. Представлять в электронной форме в порядке, определяемом Правительством

Российской Федерации, сведения о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на

воинском учете;

3.13. Направлять по запросам военных комиссариатов необходимые для ведения

воинского учета сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также не

состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;

3.14. Поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, в

актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии сведений,

содержащихся в документах воинского учета. При этом информация об изменении

сведений, содержащихся в документах воинского учета, должна направляться в военный

комиссариат в двухнедельный срок со дня ее получения;

3.15. Осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах

первичного воинского учета, в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации в области персональных данных и Положением о воинском учете. Состав

сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, и форма учета таких

сведений определяются Положением о воинском учете;

3.16. Представлять в военные комиссариаты сведения о случаях неисполнения

должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету,

мобилизационной подготовке и мобилизации в течение 10 рабочих дней со дня их

выявления в электронной форме, в том числе на съемном машинном носителе

информации.

3.17.  Вести и хранить документы первичного воинского учета в машинописном и

электронном видах в порядке и по формам, которые определяются Министерством

обороны Российской Федерации.

3.18. Проверять наличие и подлинность военных билетов (временных удостоверений,

выданных взамен военных билетов), справок взамен военных билетов или удостоверений

граждан, подлежащих призыву на военную службу, в том числе в форме электронного

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_476703/c1c649fcef1755eaad7438911930af02a321c84e/#dst100109
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_476703/c1c649fcef1755eaad7438911930af02a321c84e/#dst100104
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_439201/ad50342399399f64a9e2a928835579f227824068/#dst100037
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_476703/c1c649fcef1755eaad7438911930af02a321c84e/#dst100099
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_476703/c1c649fcef1755eaad7438911930af02a321c84e/#dst100085

документа, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных предписаний

(для военнообязанных при наличии в военных билетах или в справках взамен военных

билетов отметок об их вручении), персональных электронных карт (при наличии в

документах воинского учета отметок об их выдаче), отметок в документах воинского

учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства, отметок в

паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности,

жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской Федерации (для

военнообязанных при наличии в военных билетах отметок об их вручении);

3.19. Заполнять карточки первичного учета на офицеров запаса. Заполнять (в 2

экземплярах) алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов,

старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. Заполнять карты первичного воинского

учета призывников. Заполнение указанных документов производится в соответствии с

записями в военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных

билетов), справках взамен военных билетов и удостоверениях граждан, подлежащих

призыву на военную службу, в том числе в форме электронного документа. При этом

уточнять сведения о семейном положении, образовании, месте работы (учебы),

должности, месте жительства или месте пребывания граждан, в том числе не

подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, и другие

необходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский

учет;

3.20. Представлять военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен военных

билетов), справки взамен военных билетов, персональные электронные карты,

алфавитные и учетные карточки прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и

матросов запаса, удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу, в том

числе в форме электронного документа, карты первичного воинского учета призывников,

а также паспорта граждан Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об

отношении граждан к воинской обязанности в 2-недельный срок в военные комиссариаты

для оформления постановки на воинский учет. Оповещать призывников о необходимости

личной явки в соответствующий военный комиссариат для постановки на воинский учет.

Кроме того, информировать военные комиссариаты об обнаруженных в документах

воинского учета и мобилизационных предписаниях граждан исправлениях, неточностях,

подделках и неполном количестве листов. В случае невозможности оформления

постановки граждан на воинский учет на основании представленных ими документов

воинского учета органы местного самоуправления оповещать граждан о необходимости

личной явки в военные комиссариаты или направлении необходимых сведений в военный

комиссариат в электронной форме. Направление гражданами сведений, необходимых для

постановки на воинский учет, в электронной форме осуществляется с использованием

портала государственных и муниципальных услуг (функций). При приеме от граждан

документов воинского учета выдать расписки;

3.21. Представлять в военные комиссариаты документы воинского учета и паспорта в

случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к воинской обязанности для

соответствующего оформления указанных документов. Оповещать офицеров запаса и

призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для

снятия с воинского учета. У военнообязанных, убывающих за пределы муниципального

образования, решениями военных комиссаров муниципальных образований могут

изыматься мобилизационные предписания, о чем делается соответствующая отметка в

военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов) или

справках взамен военных билетов. В случае необходимости уточнения военно-учетных

данных военнообязанных их оповещать о необходимости личной явки в военные

комиссариаты. При приеме от граждан документов воинского учета и паспортов выдавать

расписки;

3.22. Производить в документах первичного воинского учета соответствующие отметки о

снятии с воинского учета;

3.23. Составлять и представлять в военные комиссариаты в 2-недельный срок списки

граждан, убывших на новое место жительства за пределы муниципального образования

без снятия с воинского учета;

3.24. Хранить документы первичного воинского учета граждан, снятых с воинского учета,

до очередной сверки с учетными данными военного комиссариата, после чего уничтожать

их в установленном порядке.

3.25. До 1 февраля, представлять в соответствующие военные комиссариаты отчеты о

результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.»;

1.7. Раздел 4 дополнить пунктами 4.3.-4.8. следующего содержания:

«4.3. Запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для ведения

документов воинского учета;

4.4. Вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах

(повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;

4.5. Определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военных

комиссариатов, в том числе в электронной форме;

4.6. Определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета;

4.7. Запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам первичного

воинского учета;

4.8. Вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании организации

первичного воинского учета.»;

1.8. Раздел 2. «Основные задачи воинского учета» признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Совет

депутатов и Администрация Куюсского сельского поселения» и разместить на

официальном сайте администрации  Куюсского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава    администрации

Куюсского сельского поселения                                                                      В.Д. Тантыбаров